
 
Vojens, den 10-12-2025 

Jule- og nytårshilsen fra Forum Vojens. 

2025 har været et noget anderledes år for Forum Vojens. Antallet af synlige resultater har måske været lidt mindre 

end sædvanligt. Til gengæld er der støbt nogle store kugler og samlet en økonomi til ambitiøse projekter, der betyder 

store investeringer og synlige ændringer i Vojens i de kommende 1-5 år.  

Resultaterne er især sket i kraft af et fortrinligt samarbejde med Haderslev Kommune – repræsenteret ved både 

politikere og sagkyndige fagfolk i forvaltningen. Repræsentanter for Forum Vojens sidder med i en styregruppe, der 

arbejder med realisering af ”Levende bymidte – udviklingsplan for Vojens”. Desuden i en arbejdsgruppe, 

styregruppen har nedsat til specifikt at arbejde med udvikling i området ved Vojens Hallerne.  

Foreløbige resultater af arbejdet med udviklingsplanen (de store sager): 

• Der ligger nu en godkendt og finansieret (ca. 5. mio. kr.) områdefornyelsesplan for Rådhuscentret. Dette projekt 

skal være afsluttet senest i 2030. I mellemtiden er der så kommet nye planer om boksbutikker på ”Høttepladsen”, 

som også vil skabe forandring i den vestlige ende af byen. 

• Der er bevilget 15 mio. kr. i statslige infrastrukturmidler til et opgraderet og tryggere banegårdsområde. Der 

søges i øjeblikket om yderligere eksterne midler til dette formål, så vi bl.a. kan få en langt bedre tilgængelig og 

lige passage under sporene. Det er ikke nogen hurtig proces, men der er i løbet af 2025 opnået et godt og 

konstruktivt samarbejde med DSB.  

• Vojens Hallerne har nu en tidsplan for udbygningen af Svømmehallen med et terapibassin. Det ventes klar til 

indvielse den 2. maj 2027! Der arbejdes med et anlægsbudget på ca. 20 mio. kr. - finansieret af Haderslev 

Kommune og Norlys´ Vækstfond. Det var Forum Vojens, der i 2018 bevilgede 100.000 kr. til de første streger til 

terapibassinet, men naturligvis tager det tid at nå til vejs ende med så stort et projekt. 

• Endelig arbejdes der i disse måneder på et stort områdefornyelsesprojekt langs hele Vojens´ hovedgade ”fra 

rundkørsel til rundkørsel”. Pris og tidshorisont kendes ikke endnu, men selve projektbeskrivelsen forventes klar til 

politisk behandling i løbet af foråret 2026.  

10-års fødselsdag 

Foreningen Forum Vojens blev stiftet den 16. september 2015 og kunne således fejre 10-års fødselsdag her i 2025. En 

fotokavalkade over de fleste af foreningens resultater i løbet af årene kan downloades som pdf her. 

Der er næppe nogen direkte sammenhæng med fødselsdagen, men den 31. maj blev Forum Vojens´ formand 

udnævnt til Æreshertug i Haderslev 2025. En anerkendelse, der ikke mindst henter begrundelse i den samlede 

frivillige indsats, Forum Vojens har ydet. 

Øvrige resultater i løbet af året 

• 29. januar 2025 blev et ”kunstnerisk forløb nær Hærvejen” afsluttet med fernisering i ventesalen på Vojens 

Station. Kunstneren Hartmut Stockter har udført et alternativt Vojenskort i form af en kæmpemæssig akvarel og 

en folder med opfordring til at gå på opdagelse i byen. 

• Cykelstien i ”indre Vestergade” har fået ny belægning. Det er en kort strækning og en midlertidig løsning, idet en 

varig løsning kræver en effektiv vandafledning langs hele hovedgaden, og en sådan løsning bliver først en del af 

områdefornyelsesplanen med en længere tidshorisont. 

• Forum Vojens har ydet økonomisk støtte og konsulentbistand til Vojens Bypark, der blev festligt indviet den 18. 

juni 2025.  

• Forum Vojens har ydet tilskud til Dyssebandens Legeplads, som Grundejerforeningen for Billundområdet 

genindviede i september 2025 efter en totalfornyelse. 

• Forum Vojens har sammen med Aktivitetscentret Povlsbjerg etableret en Repair Café, der havde første 

åbningsdag mandag den 20. oktober 2025. 

https://vojens.dk/wp-content/uploads/2023/03/Levende-bymidte-Udviklingsplan-for-Vojens.pdf
https://vojens.dk/forum-vojens-10-aars-foedselsdag/
https://vojens.dk/wp-content/uploads/2025/09/Resultat-slide-show.pdf


 
• Der har været udfordringer med en lille gruppe af unge på Banegårdspladsen, og repræsentanter for Forum 

Vojens har deltaget i en følgegruppe omkring forsøget med klubber i Pakhusbygningen (sidebygningen til 

stationen) samt i ”bekymringsmøder” med naboer, politikere, SSP og Politiet. 

På forslag fra Forum Vojens er der etableret overvågning på Banegårdspladsen. Forum Vojens har betalt 

halvdelen af udgifterne hertil. 

Desuden har Forum Vojens givet etableringstilskud til Ungdomshuset Vojens. 

• Som led i Haderslev Kommunes mobilitetsstrategi har Forum Vojens foreslået en ”frivilligbus”, der skal være til 

rådighed for borgere i de nærmeste bysamfund, der ikke har egen dagligvareforretning. Haderslev Kommune har 

søgt om statslige forsøgsmidler til projektet. Der er budgetteret med 1,2 mio. kr., og Trafikstyrelsen har bevilget 

et tilskud på 900.000 kr. til formålet. Projektet går i gang i 2026. 

• Forum Vojens har givet tilskud til frugttræer, der i det sene efterår er plantet ved Krolfklubben Odins bane i 

Fritidscentret. 

• Forum Vojens har i mange år ønsket sig ny aktivitet i den ledige stationsbygning. Der er i tidens løb forsøgt 

forskellige ting, og nu er det endelig lykkedes med de lokale røde Kors-afdelingers leje af bygningen. Den skal 

indrettes til Fællesskabshus med mulighed for mange forskellige aktiviteter. Uventede krav til større 

bygningsændringer som betingelse for myndighedsgodkendelse af bygningen til de nye formål har forsinket 

ibrugtagningen, og Forum Vojens har ydet et tilskud til ombygning for at sikre økonomien. 

• Forum Vojens har bevilget penge til etablering af en el-cykelladeplads ved Sognehuset på Østerled. 

• Forum Vojens har bevilget penge til Vojens-butikkers fællesindkøb af flag og røde løbere. 

Forum Vojens har meninger om mange ting 

Forum Vojens deltager så vidt muligt i borgermøder og høringer, der er relevante for foreningens arbejde. Temaer i 

2025 har f.eks. været mobilitetsstrategi, cykelstiforbindelser og turismepolitik. 

Forum Vojens sørger for at holde kontakt med de 6 lokalt valgte kommunalbestyrelsesmedlemmer og kommunens 

landdistriktskoordinator ved løbende udsendelse af dagsordner og referater fra bestyrelsesmøderne. Pga. af mange 

politiske møder er det i praksis vanskeligt for de valgte politikere at deltage i Forum Vojens´ bestyrelsesmøder. Derfor 

aftalte vi i 2025 ét møde, hvor vi på forhånd havde sikret os tilsagn fra politikerne. På mødet havde vi en god og nyttig 

dialog om de emner, der lå Forum Vojens på sinde. 

Driftsopgaver.  

Endelig har Forum Vojens´ frivillige igen i år udført forskellige opgaver, bl.a.: 

− Vedligeholdelse og rengøring af ”møblerne” i Rådhuscentret  

− Udsmykning af byen i forbindelse med Halloween og jul 

− Servicetjek og reparation af de julestjerner, der i julemåneden ophænges i hovedgaden 

− Vedligeholdelse af hjemmeside, Facebookside og udsendelse af VojensMail – en ugentlig nyhedsmail fortrinsvis 

om lokale arrangementer i den kommende uge. Mailen udsendes til et stigende antal (p.t. ca. 700) abonnenter 

hver søndag 

Tak for året, der svinder – glædelig jul og godt nytår.  

 

Venlig hilsen 

Karl Posselt 

Formand for 

 
 


